РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ленинградская область

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
У / / /
д. Колтуши

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории
муниципального образования Колтушское
сельское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской
области».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", ст.ст.21, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании
Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района
Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов № 35 от
21.10.2020, постановлением администрации от 10.12.2013 № 329 «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Колтушское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с
изменениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное

благоустройство территории муниципального образования Колтушское
сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской
области» (Приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте МО Колтушское
СП.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и
безопасности.

Приложение
к постановлению администрации

МО Колтушское СП
№ от ' f ' /  -уУ 2020г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛТУШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

2020

ПАСПОРТ
муниципальной Программы

Полное
наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство
территории муниципального образования Колтушское сельское
поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской
области» (далее -  Программа)

Основания для
разработки
муниципальной
программы

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от
06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», устав
муниципального образования Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района Ленинградской области,
Правила благоустройства территории муниципального образования
Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального
района Ленинградской области, утвержденные решением совета
депутатов от 19.02.2020 № 7.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель муниципальной программы:
- обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для

проживания населения на территории МО Колтушское СП,
повышение эстетической выразительности объектов благоустройства.

Задачи муниципальной программы:
проведение акарицидной обработки и энтомологической

экспертизы;
- размещение и строительство новых объектов благоустройства;
- санитарная очистка и благоустройство территории МО Колтушское

СП;
- проведение мероприятий по очистке территорий, засоренных

борщевиком Сосновского;

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Колтушское сельское
поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской
области

Ответственный за
разработку
муниципальной
программы

Ведущий специалист по ЖКХ администрации МО Колтушское СП,
т. 8 (81370) 71-750

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Колтушское сельское
поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской
области

Соисполнитель
муниципальной
программы

МКУ «Альтернатива»

Срок реализации
муниципальной
программы

2021-2023 год

Мероприятия
муниципальной
программы

Основное мероприятие «Благоустройство территории
МО Колтушское СП», в т.н.:
мероприятие 1. организация благоустройства территорий МО
Колтушское СП:
- проведение акарицидной обработки и энтомологической экспертизы;
- ликвидация стихийных (несанкционированных) свалок;
- оказание услуг по посадке и уходу за цветочной рассадой в вазонных
комплексах, находящиеся в населенных пунктах д. Разметелево, д.
Хапо-Ое, д. Старая, п. Воейково;
- обработка почвы с целью удаления корневой системы борщевика
Сосновского;
- устройство детских и спортивных площадок;
- устройство искусственного покрытия на спортивной площадке;
- устройство спортивного ограждения;
- устройство контейнерных палощадок

Целевые индикаторы
и показатели
муниципальной
программы

1.1. количество новых оборудованных детских и спортивных
площадок, ед.;

1.2. площадь территории МО Колтушское СП, обработанной
от борщевика Сосновского, га;
1.3. площадь территории МО Колтушское СП на которой выполнена

акарицидная обработка и энтомологическая экспертиза, га;
1.4. устройство искусственного покрытия на спортивной площадке,

м2/ед.;
1.5. детские площадки на которых устанавливается дополнительное

новое и (или) выполняется замена старого игрового оборудования, ед.;
1.6. закупка, посадка и уход за цветочной рассадой в вазонных

комплексах, шт.;
1.7. устройство спортивного ограждения, мп;
1.8. поставка МАФ, ед;
1.9. доля ликвидированных несанкционированных свалок

обнаруженных на зем. уч., принадлежащих на праве собственности
МО Колтушское СП, и на территориях с неразграниченной
собственностью, %;
1.10. ремонт контейнерных площадок, ед.;
1.11. устройство контейнерных площадок, ед.;
1.12. устройство основания для детски площадок, м2;
1.13. доля выполнения мероприятий, направленных на содержание и

улучшение благоустройства территории МО Колтушское СП, %
Объемы бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Объем бюджетных ассигнований Программы на период
2021 год составляет 13 458 877,53 в том числе:

Из бюджета МО Колтушское СП -  11 592 077,53 рублей;
Из бюджета ЛО -  1 866 800,00 рублей.

Объем бюджетных ассигнований Программы на период
год составляет 10 379 837,07 в том числе:

Из бюджета МО Колтушское СП -  10 000 037,07 рублей;
Из бюджета J10 -  379 800,00 рублей.

Объем бюджетных ассигнований Программы на период
год составляет 9 284 400,00 в том числе:

Из бюджета МО Колтушское СП -  9 000 000,00 рублей;
Из бюджета JIO -  284 400,00 рублей.

- повышение уровня благоустроенности территории населенных
пунктов поселения;
- повышение качества условий проживания населения на территории
МО Колтушское СП;
- улучшение санитарного состояния и экологического состояния
территории МО Колтушское СП;

сокращение площади территорий, засоренных борщевиком
Сосновского.

Природно-климатические условия муниципального образования
Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района
Ленинградской области, его географическое положение и рельеф создают
относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по
благоустройству территории.

Для решения вопросов благоустройства требуется участие и
взаимодействие органов местного самоуправления всех уровней с
привлечением населения, организаций и предприятий, наличие финансовых
средств из источников всех уровней, что обуславливает необходимость
разработки и применения данной программы.

По состоянию на 01.01.2020 года население МО Колтушское СП
составляет 29 017 человек.

На территории МО Колтушское СП находится 30 детских и спортивных
площадок, 6 памятных мест и воинских захоронений.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по
благоустройству и социальному развитию населённых пунктов.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется
ряд проблем.

Благоустройство некоторых населенных пунктов поселения не отвечает
современным требованиям.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является
негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в
негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий,
создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры
поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном
отношении к элементам благоустройства.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание
дворовых территорий.

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора,
утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, особенно -  в
частном секторе.

Работы по благоустройству населённых пунктов поселения не приобрели
пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в
плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не
налажена должным образом работа специализированных предприятий по
заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в
частном секторе МО Колтушское СП.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество
несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные
домовладения не ухожены.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов
поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения
требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов
государственной власти.

Данная муниципальная программа направлена на повышение уровня
комплексного благоустройства территорий МО Колтушское СП.

2. Цели и задачи программы
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют
современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и
временного пребывания, а уровень их износа продолжает
увеличиваться. Ремонт имеющихся и создание новых объектов
благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов
местного самоуправления.

В рамках целевой программы «Комплексное благоустройство территории
муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской области» планируется проведение
комплексного благоустройства населенных пунктов поселения с
оборудованием детских и спортивных площадок, созданием новых газонов,
цветников, клумб.

Цели Программы:
- обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для

проживания населения на территории МО Колтушское СП, повышение
эстетической выразительности объектов благоустройства.

Задачи Программы:
- проведение акарицидной обработки и энтомологической экспертизы;
- размещение и строительство новых объектов благоустройства;
- санитарная очистка и благоустройство территории МО Колтушское СП;

проведение мероприятий по очистке территорий, засоренных
борщевиком Сосновского.

3. Прогноз конечных результатов
Повышение уровня благоустроенности территории населенных пунктов

поселения.
Повышение качества условий проживания населения на территории МО

Колтушское СП.
Улучшение санитарного состояния и экологического состояния

территории МО Колтушское СП.
Сокращение площади территорий, засоренных борщевиком Сосновского.

4. Сроки реализации Программы
Программа является долгосрочной, срок реализации Программы -  3 года.

5. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
Наименование Единица

измерения
Значение
целевого

показателя
на 2021 год

Значение
целевого

показателя
на 2022 год

Значение
целевого

показателя
на 2023 год

Цель: организация благоустройства территорий МО Колтушское СП
Устройство новых детских и спортивных площадок Ед. 4 1 2

Проведение акарицидной обработки и энтомологической
экспертизы

га 12,757 12,757 12,757

Закупка и посадка и уход за цветочной рассады в
вазонных комплексах

шт 2010 2010 2010

площадь территории МО Колтушское СП, обработанной
от борщевика Сосновского

га. 97,2727 29,9 29,9

Доля ликвидированных несанкционированных свалок
обнаруженных на зем. уч., принадлежащих на праве
собственности МО Колтушское СП, и на территориях с
неразграниченной собственностью

% 100 100 100

Ремонт контейнерных площадок ед 3 3 3
Устройство контейнерных площадок ед 5 5 5
Детские площадки на которых устанавливается
дополнительное новое и (или) выполняется замена
старого игрового оборудования

ед 1

Устройство спортивного ограждения М.п. 60
Устройство основания для детски площадок Ед. 2 2
Устройство искусственного покрытия на спортивной
(футбольной) площадке

м2 900

Доля выполнения мероприятий, направленных на
содержание и улучшение благоустройства территории
МО Колтушское СП

% не менее 90 не менее 90 не менее 90

Реализация проекта благоустройства территории
земельного участка по адресу д. Разметелево, пер.
Школьный, 13С

ед 1

6. Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы

№
п.п наименование и вид работ

2021 год 2022 год 2023 год Соисполнитель
муниципально
й программыВсего:

наименование бюджета наименование бюджета наименование бюджета
местный ЛО местный ЛО местный ЛО

Мероприятие 1. "Благоустройство территории МО Колтушское СП”

1

Ликвидация стихийных
(несанкционированных) свалок, в
том числе в рамках месячника по
благоустройству

6 ООО 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

2
Восстановительный ремонт
оборудования детских и спортивных
площадок

300 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

3
Выполнение работ по
благоустройству в населенных
пунктах МО Колтушское СП

900 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00

4
Устройство оборудования
спортивной скейт-площадки в дер.
Колтуши

2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00

5
Устройство игрового комплекса на
детской площадке в д. Аро 264 000,00 264 000,00 0,00 0,00

6

Оказание услуг по посадке
цветочной рассады в вазонные
комплексы, находящиеся в
населенных пунктах д. Разметелево,
д.Хапо-Ое, д.Старая, п.Воейково

667 334,25 222 444,75 222 444,75 222 444,75

7
Работы по проведению мероприятий
по уничтожению борщевика
Сосновского химическим способом

1 594 678,00 67 124,00 807 500,00 32 078,00 379 800,00 23 776,00 284 400,00

8

Проведение оценки эффективности
проведения комплекса мероприятий
по борьбе с борщевиком
Сосновского

5 002,00 3 098,00 952,00 952,00

9
Поставка нерудных материалов

300 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00

10

Оказание услуг по акарицидной
обработке и профилактической
дезинфекции (энтомологическая
экспертиза) территорий МО

564 697,86 188 232,62 188 232,62 188 232,62

Колтушское СП

11

Выполнение работ по ремонту
контейнерных площадок
находящихся в собственности МО
Колтушское СП

900 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00

12
Устройство контейнерных площадок
в населенных пунктах МО
Колтушское СП

2 100 000,00 700 000,00 700 000,00 700 000,00

13
Поставка садово-парковых диванов
и урн в населенные пункты на
территории МО Колтушское СП

650 520,00 216 840,00 216 840,00 216 840,00

14

Приобретение товаров, изделий и
материалов необходимых для
устранений возникающих
нарушений благоустройства на
территории МО Колтушское СП

338 260,63
38 260,63

150 000,00 150 000,00

15
Устройство основания для детской
площадки в д. Мяглово 889 452,63 889 452,63 0,00 0,00

16

Устройство искусственного
покрытия на спортивной
(футбольной) площадке в д. Хапо-
Ое

1 690 900,00 0,00 0,00 1 690 900,00

17
Устройство оборудования детской
площадки в п. Воейково у ДК 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00

18
Устройство оборудования
спортивной площадки в п. Воейково
У ДК

1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00

19
Организация парковой зоны
д.Колтуши 1 151 414,00 92 114,00 1 059 300,00

20

Ликвидация несанкционированной
свалки в д. Разметелево, 23-24 км
автодороги М-18 «Кола»
кадастровый номер:
47:07:1047005:213

1 228 991,40 43 543,00 1 185 449,00 0,00

21
Устройство спортивного ограждения
спортивной (футбольной) площадки
в д. Хапо-Ое

552 248,26 552 248,26 0,00 0,00

22
Устройство основания для детской
площадки в д. Токкари 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00

23
Устройство игрового оборудования
на детской площадке в д. Токкари 714 719,64 714 719,64 0,00 0,00

24
Устройство игрового оборудования
на детской площадке в д. Мяглово 1 504 040,70 0,00 1 504 040,70 0,00

25
Устройство основания для детской
площадки в д. Старая Пустошь 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

26
Устройство основания для детской
площадки в мест. Карьер Мяглово 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00

27
Устройство игрового оборудования
на детской площадке в д. Старая
Пустошь

850 000,00 0,00 0,00 850 000,00

28
Устройство игрового оборудования
на детской площадке в мест. Карьер
Мяглово

650 000,00 0,00 0,00 650 000,00

29
Поставка детского игрового и
спортивного оборудования для нужд
МО Колтушское СП

706 854,63 0,00 0,00 706 854,63

30

Реализация проекта благоустройства
территории земельного участка по
адресу д. Разметелево, пер.
Школьный, 13С

3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 0,00

Итого: 33 123
114,60 11 592 077,53 1 866 800,00 10 000 037,07 379 800,00 9 000 000,00 284 400,00

7. Основные меры правового регулирования Программы.
Внесение изменений и дополнений в действующие нормативные

правовые акты органов местного самоуправления МО Колтушское СП,
принятие нормативных правовых актов не требуется.

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих

показателей результативности:
- повышение уровня благоустроенности территории населенных пунктов

поселения;
- повышение качества условий проживания населения на территории МО

Колтушское СП;
- улучшение санитарного состояния и экологического состояния

территории МО Колтушское СП;
- сокращение площади территорий, засоренных борщевиком Сосновского.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением

надежной работы объектов благоустройства, экологической безопасности,
эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории
поселения.

9. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы осуществляется в

соответствии с Методикой проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации
муниципального образования «Колтушское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 10.12.2013
г. № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке,
формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Колтушское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с
изменениями, внесенными постановлениями № 377 от 30.10.2014, № 248 от
27.07.2017, № 522 от 31.10.2018, № 215 от 25.03.2019, № 646 от 02.11.2020).

Контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем главы
администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности.